
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 36  

DATA DI EMISSIONE 15/02/2021  
 

 

OGGETTO : GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI RICOMPRESI NEL PIANO DI 

ZONA EX LEGGE 328/2000  - IMPEGNI DI SPESA PER L’ANNO 2021       

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATI: 

- l’Accordo di Programma, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 

07/06/2018, sottoscritto in data 15/06/2018 dai Comuni dell’Ambito Alto Sebino, 

unitamente alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all’ASST territorialmente 

competente, per l’attuazione del Piano di Zona 2018-2020 Ambito Alto Sebino; 

- la convenzione tra i dieci Comuni e la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 

Alto Sebino, per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 

2018/2020, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 07/06/2018 e 

sottoscritta in data 15/06/2018 dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito Alto Sebino, unitamente 

alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

 
DATO ATTO CHE: 

- Regione Lombardia, con DGR n. 4111 del 21 dicembre 2020 – pubblicata 

sul BURL n. 53 del 28 dicembre 2020 – avente ad oggetto “Determinazioni in merito al 

percorso di definizione delle linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale – 

triennio 2021-2023” ha disposto: 

➢ di definire un iter di approvazione delle Linee di indirizzo per la programmazione 

sociale territoriale per il triennio 2021-2023 che consenta il massimo coinvolgimento dei 

territori maggiormente interessati dalla crisi sanitaria, prevedendone la  conclusione 

entro il 31 marzo 2021 e posticipando, di conseguenza, la sottoscrizione degli Accordi 

di Programma per l’attuazione dei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2021; 

➢ che tutti gli attuali Accordi di Programma sono prorogati fino alla data di sottoscrizione 

del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023;  

- l’Assemblea dei sindaci dell’Ambito Alto Sebino, nella seduta del 14 dicembre 2020, aveva già 
espresso parere favorevole – in attesa del provvedimento regionale – alla proroga degli 
strumenti zonali in essere a livello di Ambito, al fine di garantire continuità ai servizi sociali 



delegati che rappresentano livello essenziale di assistenza, come si evince dal verbale della 

seduta pervenuto al protocollo comunale in data 23/12/2020 (prot. n. 19756); 

 

VISTA la nota del Responsabile dell’Area Servizi Sociali dell’Ambito Alto Sebino, pervenuta al 

protocollo comunale in data 02/02/2021 (prot. n. 1997) con la quale, nelle more della ratifica di tale 

decisione da parte dell’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e richiamata la 

decisone assunta dalla stessa Assemblea dei sindaci del 27 ottobre 2020 in ordine alla quota del 

Fondo Sociale – Annualità 2021 si comunicano: 

- gli importi a carico del Comune di Costa Volpino per il  Fondo Sociale 2021 così dettagliati:   

➢ Gestione dei servizi associati e delegati di cui  al Piano di Zona :  € 239.878,000 (quota 

procapite di € 26,50 x n. 9052 abitanti al 31/12/2019); 

➢ Fondo minori: € 9.052,00  (quota procapite di € 1,00 x n. 9052 abitanti al 31/12/2019); 

➢ Assistenza educativa scolastica per gli alunni diversamente abili: € 113.150,00  (quota 

procapite di € 12,50 x n. 9052 abitanti al 31/12/2019); 

- le previsioni di spesa con riguardo alle quote  a carico del Comune per l’erogazione dei seguenti 

servizi nell’anno 2021: 

➢ Voucher a sostegno della domiciliarità: € 3.000,00; 

➢ Interventi per minori in Comunità/Strutture protette, per affidi, per altri interventi educativi : 

€ 11.000,00; 

➢ Rafforzamento servizio segretariato sociale:€ 21.812,00 

 

VISTO l’articolo 10 della Convenzione per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 

– triennio 2018/2020 che disciplina le modalità di finanziamento per l’attuazione dei servizi;  

 

RITENUTO di procedere all’assunzione degli impegni di spesa a favore della Comunità Montana 

per gli importi sopra richiamati; 

  

VISTO il Bilancio 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 53 del 

29.12.2020; 

 

VISTO il D. Lgs 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. Di  impegnare  a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino 

l’importo complessivo presunto di € 284.742,00, salvo successivo conguaglio, relativo al 

cofinanziamento a carico del Comune di Costa Volpino del fondo per la gestione dei servizi 

sociali del piano di zona ex l. 328/2000 per  l’anno 2021, così ripartito: 

- € 248.930,00  per il Fondo Sociale Comuni per l’attuazione del Piano di Zona ex Legge 

328/2000; 

− € 3.000,00 per il rimborso delle spese relative ai servizi di domiciliarità; 

- € 11.000,00 per il rimborso della quota non coperta dalle risorse che costituiscono il Fondo 

Sociale dei costi sostenuti per gli interventi di affido di minori e di inserimento dei minori in 

Comunità Alloggio; 



- € 21.812,00 per il rimborso dei costi derivanti dal rafforzamento del servizio di segretariato 

sociale; 

con imputazione al capitolo 12071.04.171250  “Compartecipazione spese servizi gestiti 

Comunità Montana Laghi Bergamaschi”, del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 

finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

3. di impegnare a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino 

l’importo presunto di € 113.150,00 per il Fondo Sociale Comuni Servizio Assistenza Educativa 

- Anno 2021, con imputazione al capitolo 04061.04.135100  “Compartecipazione spese per 

assistenza educativa” del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021, che 

presenta la necessaria disponibilità;  

 

4. di dare atto che la liquidazione delle seguenti somme costituenti il fondo sociale, per un totale di 

€ 362.080,00, sarà disposta entro il 30/04/2021 come previsto dall'articolo 10 della convenzione 

per la gestione del Piano di Zona 2018/2020: 

- € 248.930,00  per il Fondo Sociale Comuni per l’attuazione del Piano di Zona ex Legge 

328/2000; 

- € 113.150,00 per il Fondo Sociale Comuni Servizio Assistenza Educativa; 

 

5. di dare atto che, per quanto concerne le restanti voci, gli importi indicati potranno subire 

variazioni (in aumento o in diminuzione) in funzione dell’andamento dei servizi in corso d’anno 

e si procederà  alla liquidazione  a consuntivo a seguito della  presentazione da parte della  

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino di specifica richiesta di 

rimborso, con l’esatta quantificazione degli importi da corrispondere; 

 

6. di trasmettere il presente atto alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per opportuna 

conoscenza; 

 

7. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. 

Lgs. n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli. 

 

 

 

   

 

   

 

         

     

 

 

 

 

  

  

     



 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


